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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tager territorialt forbe-
hold for forpligtelser i den anden forpligtelsesperiode af Kyotoprotokollen (2013 - 
2020). 
(Naalakkersuisoq for Boliger, Natur og Miljø) 

Grønland har også et ansvar som en del af det internationale samfund, og skal som andre 
lande have som mål at minimere drivhusgasudledningen til det absolut mindste, dette er 
også kun naturligt og vi skal være en del af initiativet. 

Vi har grund til at være glade for vores voksende anvendelse og vigtig hensyn til naturen i 
Grønland, for når vi betragter de ikke forurenende energikilder, såsom vand, vind og sol-
energi som vi driver, tager vi nok ikke helt fejl, hvis vi siger at vi er en af de førende inden-
for brugen af ikke forurenende energifremstilling og er forbilleder i verdenssamfundet og 
peger på, at vi også udvikler Grønland med ansvar uden at vente på hvad andre måtte 
lave af aftaler, denne politiske landvinding er også noget vi har grund til at være stolte af 
og være glade for. 

I en tid hvor vi i Grønland har kig på udvikling i økonomi og ikke mindst i beskæftigelse og 
erhverv, samt udviklingen i at gøre vores land mere selvbærende kan vi ikke komme 
udenom iblandt nogen gange at anvende drivhusgas fremkaldende brændsler, det håber 
vi også verdenssamfundet vil forstå. 

Globalt har industrilande udført udvikling uden begrænsninger med nutidige negative kon-
sekvenser for klimaet, denne virkning mærker vi på første hånd i Arktis især på den æn-
drede natur, ligesom vi mærker dens negative konsekvenser på arktiske dyr. Men da vi er i 
Arktis kan det også være svært, at have et overordnet dårligt syn på det varmere klima der 
i nogle tilfælde resulterer i reduceret behov for opvarmning. 

Vi skal indrømme virkeligheden, hvis Kyotoprotokollen fortsættes i sin form må vi sige, at 
den ikke er i trit med vores udviklingsbehov, vi kan nemlig ikke på nogen måde sammen-
ligne vores industrielle evolution, da den i sammenligning er så minimal at vi ikke har nogle 
grunde til at være bekymrede, skal vi fra Siumut sige. 

i disse år er det virkeligt interessant at betragte den interessere verdenssamfund har på 
Grønland, især med det industrielle potentiale på mineral- og olieindustrien.  

Vi er klar over, at når mineral- og olieudvinding øges er chancen for forurening af naturen 
også større og at energifremstilling med brug af fossile drivmidler der resulterer i drivhus-
gasser øges. For at forhindre dette anser Siumut det yderst hensigtsmæssigt at have et 
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politisk krav om, at vi i grøn-land skal så vidt muligt anvende ikke forurenende energikraft-
værker. 

Dette kan selvfølgelig være svær at opnå nogle steder, især på lokaliteter hvor mineraljag-
ten skal foregå hvor der ikke er mulighed for etablering af vandkraftværker i nærheden, der 
må man nødvendigvis ty til energifremstilling ved at anvende generatorer der anvender 
drivhusgas fremkaldende fossile brændstoffer, men vi er i Siumut fortrøstningsfulde med 
Naalakkersuisuts målsætning om så vidt muligt, at anvendes ikke forurenende energi.    

Med disse ord skal Siumut støtte fuldt op om Naalakkersuisuts initiativ om at begrænse 
anvendelsen af fossile brændstoffer. 


